Lënda: Kontabilitet
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Kontabilitet

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i parë, semestri i parë

	Numri i orëve në javë:
	2L+2U,  L-ligjërata;   U-Ushtrime

	Vlera në kredi – ECTS:
	6 ECTS

	Koha / lokacioni:
	-

	Mësimëdhënësit e lëndës:
	Ass.Dr.Sc. Arbër Hoti

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë prezanton kontabilitetin në përgjithësi, pastaj mbulon bazat e kontabilitetit financiar përmes ciklit të kontabilitetit për biznesin e shërbimeve dhe tregtimit. Objektivi kryesor i këtij kursi është prezantimi i bazës teorike të kontabilitetit financiar (konceptet, supozimet dhe parimet) dhe pasqyrat financiare të një ndërmarrje fitimprurëse. Lënda përgatit studentin të jetë i aftë të kryejë hapa të ndryshëm të ciklit të kontabilitetit për bizneset e shërbimit dhe tregtimit.

	Qëllimet e lëndës:
	Kjo lëndë i ndihmon studentët të zhvillojnë një kuptim të një sërë teknikash teorike dhe praktike të përdorura në kontabilitet. Ndihmon në zhvillimin e aftësive që duhet t'u mundësojnë atyre të marrin pjesë në mënyrë më efektive dhe me përgjegjësi në mjedisin e sotëm të biznesit, për të përmirësuar menaxhimin e aktiviteteve financiare personale, të tilla si buxhetimi, kursimet dhe investimet. Përveç kësaj, kjo lëndë përgatit studentët për studime post-sekondare dhe profesionale në kontabilitet.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Me përfundimin me sukses të kësaj lënde, studentët duhet të jenë në gjendje:

- 1. të shpjegojë konceptin e kontabilitetit;

- 2. të kuptojnë qëllimin e kontabilitetit;

- 3. identifikoni përdoruesit e informacionit kontabël;

- 4. të përshkruajë tiparet dalluese të llojeve të ndryshme të organizatave të biznesit;

- 5. identifikojnë pasqyrat kryesore financiare të përgatitura nga organizata të ndryshme biznesi;

- 6. të përshkruajë ciklin e kontabilitetit;

- 7. përvijoni konceptet dhe konventat që udhëheqin procesin e kontabilitetit;

- 8. të vlerësojë rolin dhe ndikimin e teknologjisë në procesin e kontabilitetit.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	13
	26

	Ushtrime 
	2
	13
	26

	Punë praktike
	0
	0
	0

	Kontaktet me mësimdhënësin/ konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokviume
	2
	2
	4

	Koha e studimit vetanak të studentit
	1
	30
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	30
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	10
	20

	Totali 


	
	
	151

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Metoda e punës gjatë dy orëve ligjërata  dhe dy orëve të ushtrimeve do të përqendrohet në ligjërata dhe diskutime interaktive me pjesëmarrje të studentëve në procesin e mësimit, me prezantime individuale e grupore, të punimeve të ndryshme të përgatitura nga studentët. 

Studentët inkurajohen që paraprakisht të hulumtojnë dhe lexojnë materiale rreth temave vijuese, në mënyrë që të jenë më të përgatitur në orë të mësimit për të zhvilluar diskutime interaktive në mes të tyre me qëllim të përvetësimit më të shpejtë dhe më të thellë të çështjeve të rëndësishme të statistikës.

Konceptet e mësuara gjatë orëve të ligjëratave do të praktikohen përmes shembujve konkret .

	Metodat e vlerësimit:
	· Projekti grupor  –          20%

· Kollokviumi  i parë   –  40%

· Kollokviumi  i dytë    -  40%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Accounting Principles 10th edition by Weygandt, Kimmel and Kieso.

	Literatura shtesë:  
	Fundamental Accounting Principles, 23rd edition, Wild, Shaw, & Chiappetta; ISBN: 978-1-259-53635-9,


	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e 1-re
	HYRJE

· Prezantimi i lëndës, 

· Metodat e punës dhe vlerësimit;

· Obligimet e dyanshme student-mësimdhënës.

	Java e 2-te
	Kapitulli i parë - Veprimi në Kontabilitet

	Java e 3-te
	Kapitulli i parë - Veprimi në Kontabilitet - vazhdim

	Java e 4-te
	Kapitulli i dytë -  Procesi i regjistrimit

	Java e 5-te
	Kapitulli i dytë - Procesi i regjistrimit -  vazhdim

	Java e 6-te
	Kapitulli i tretë - Rregullimi i llogarive

	Java e 7-te
	Kapitulli i tretë - Rregullimi i llogarive -  vazhdim

	Java e 8-te
	Kapitulli i Katërt - Përfundimi i Ciklit të Kontabilitetit

	Java e 9-te
	Testi i parë

	Java e 10-te
	Kapitulli i pestë - Operacionet e mallrave

	Java e 11-te
	Kapitulli i gjashtë - Inventarët

	Java e 12-te
	Kapitulli Nëntë - Llogaritë e arkëtueshme dhe shënimet e arkëtueshme

	Java e 13-te
	Kapitulli Dhjetë - Asetet afatgjata

	Java e 14-te
	Kapitulli Dhjetë - Asetet afatgjata -  vazhdim

	Java e 15-te
	Testi i dytë - testi përfundimtar


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Në pajtueshmëri me rregullat e mirësjelljes së UP-së.
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